

**Rada Miejska
w Rakoniewicach**

PROTOKÓŁ Nr XXXV/2013

z XXXV nadzwyczajnej Sesji VI kadencji Rady Miejskiej w Rakoniewicach, która odbyła się w dniu 27 września 2013 r., w Urzędzie Miejskim Gminy Rakoniewice, Osiedle Drzymały 25.

Obrady rozpoczęto w dniu 27 września 2013 r., o godz. 8:00,
zakończono w dniu 27 września 2013 r., o godz. 9:10.

Na ogólną liczbę 15 radnych w Sesji wzięło udział 13 radnych,
nieobecnych – 2 radnych.

Radni nieobecni, a nieusprawiedliwieni na podstawie § 3 ust. 2 uchwały Nr XV/155/2003 Rady Miejskiej w Rakoniewicach z dnia 29.12.2003 r.:

1. Katarzyna Lulkiewicz,
2. Marek Tata.

Radni nieobecni – usprawiedliwieni :

- 0

Spoza Rady udział w Sesji wzięli :

1. Gerard Tomiak – Burmistrz Rakoniewic,
2. Arkadiusz Pawłowski – Zastępca Burmistrza Rakoniewic,
3. Jarosław Marciniak – Sekretarz Gminy,
4. Teresa Kmieciak – Skarbnik Gminy,

Ewidencja uchwał przyjętych na sesji		Ewidencja sprawozdań z wykonania uchwał Rady	
Przyjęto uchwały		Sprawozdanie z wykonania uchwał	
Nr uchwały	Na której stronie protokołu	Nr uchwały, której dotyczy sprawa	Na której stronie protokołu
XXXV/245/2013	10 – 11		
XXXV/246/2013	11 – 12		
XXXV/247/2013	12 – 17		
XXXV/248/2013	17 - 19		

Proponowany porządek obrad :

1. Otwarcie Sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XXXIV Sesji Rady Miejskiej w Rakoniewicach.
4. Zapytania, interpelacje i wnioski radnych.
5. Podjęcie Uchwał w sprawie :
 - a. przyjęcia do wykonania zadania z zakresu właściwości Powiatu Grodziskiego,
 - b. zmiany uchwały budżetowej na 2013 rok,
 - c. udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Grodzickiemu oraz zabezpieczenia środków finansowych w budżecie gminy w roku 2014 na realizację projektu,
 - d. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rakoniewice na lata 2013 - 2019,
6. Wolne wnioski i informacje.
7. Zakończenie obrad.

Przebieg XXXV Sesji Rady Miejskiej w Rakoniewicach

z dnia 27 września 2013 r.

Pkt 1. Otwarcie Sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.

Otwarcia Sesji dokonał Krzysztof Krawczyk – Przewodniczący Rady Miejskiej w Rakoniewicach. Powitał radnych, zaproszonych gości i pozostałe osoby obecne na Sesji. Przewodniczący poinformował, że Sesja została zwołana na wniosek Burmistrza, zgodnie z art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (wniosek stanowi **załącznik nr 1** do protokołu).

Stwierdzając prawomocność obrad Przewodniczący poinformował, że na ustawowy skład 15 radnych w Sesji uczestniczy 11 radnych, co stanowi quorum, przy którym Rada może obradować i podejmować uchwały.

Lista obecności radnych stanowi **załącznik nr 2** do protokołu.

Pkt 2. Ustalenie porządku obrad.

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek o zmianę porządku obrad. Nie zgłoszono żadnych wniosków.

Na salę obrad weszli radni Tomasz Dolata i Józef Bernakiewicz. Aktualna liczba radnych biorących udział w sesji to 13 radnych.

Dalej Przewodniczący odczytał obowiązujący porządek obrad.

Pkt 3. Przyjęcie protokołu z XXXIV nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej w Rakoniewicach.

Protokół Nr XXXIV/2013 z XXXIV Sesji VI kadencji Rady Miejskiej został przesłany radnym e'mailem, wyłożony był do wglądu wcześniej w biurze Rady oraz przed Sesją.

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają uwagi do treści protokołu.

Radni nie wnieśli żadnych uwag.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXIV Sesji.

W głosowaniu nad przyjęciem protokołu wzięło udział 13 obecnych na Sesji radnych. Za przyjęciem protokołu głosowało – 13 radnych; przeciwko – 0 radnych; wstrzymało się - 0 radnych.

Przewodniczący Rady stwierdził, że Rada przyjęła protokół z XXXIV nadzwyczajnej Sesji Rady.

Pkt 4. Zapytania, interpelacje i wnioski radnych.

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z radnych chciałby zgłosić zapytanie, interpelację lub wniosek.

Radny W. Bazan zapytał, dlaczego zrezygnowano z wykonania chodnika w Tarnowie, a w zamian ma zostać wybudowany chodnik w Komorówku. Burmistrz obiecał, że te środki będą w nowym roku przeznaczone na chodnik w Tarnowie, tymczasem już zaplanowano przesunąć je na inny cel - chodnik w Komorówku. Radny wyjaśnił, że mieszkańcy Tarnowy nie chcą sprzedawać gruntów – oddadzą je za darmo, procedura trwałaby dwa tygodnie i już można by rozpocząć budowę.

Sekretarz odpowiedział, że rzeczywiście chodzi o sprawy własnościowe. Obecnie chodnik przebiega po gruntach prywatnych. W trakcie projektowania okazało się, że część gruntów pomiędzy budynkami a drogą asfaltową należy do osób prywatnych. Aby wykonać chodnik, należy najpierw uregulować sprawy własnościowe i stąd decyzja, by przenieść zakres robót do Komorówka, gdzie ten problem nie występuje. Prawdą jest, że mieszkańcy mogliby w formie np. umowy użyczenia przekazać te grunty, ale zawsze rodzi to niebezpieczeństwo, że, gdy chodnik na tych gruntach zostałby pobudowany, zażądałoby za niego dużych kwot.

Radny W. Bazan zapytał, co w przypadku, gdyby mieszkańcy zrzekli się tych gruntów notarialnie.

Sekretarz wyjaśnił, że nie jest to kwestia tygodnia, czy dwóch, tylko procedura zajmie więcej czasu (musi zostać dokonany pomiar geodezyjny, muszą zostać wydzielone te działki itd.). Dodał, że wykonanie tych trzech odcinków chodników i tak stoi pod dużym znakiem zapytania, ponieważ mamy bardzo mało czasu. Procedura przetargowa i podpisanie umowy z wykonawcą trwa około miesiąca (zatem tu nastąpi to m.w. pod koniec października). Na realizację zostają miesiące listopad i grudzień, a pogoda w tym czasie może nie sprzyjać wykonywaniu tego typu robót. Tymczasem mając uchwałę Powiatu Grodziskiego, Gmina musi te zadania zrealizować, rozliczyć i dopiero potem otrzyma środki finansowe. Gdyby zdarzyło się tak, że Gmina podpisze umowę, a nie zdąży tych inwestycji zrealizować i rozliczyć, wówczas środków od Powiatu nie otrzyma. Szczęśliwie znalazło się dwóch wykonawców, którzy zdecydowali się złożyć oferty i podejmą się tych prac.

Radny W. Bazan zapytał, skoro w tym roku Powiat przekaże środki, które miały być przeznaczone na Tarnowę (a będą wykorzystane na inną miejscowość) to skąd weźmie się środki w przyszłym roku.

Sekretarz stwierdził, że Burmistrz wraz ze Starostą na pewno dojdą do porozumienia i w przyszłym roku pewne środki z Powiatu również dla Gminy Rakoniewice powinny się znaleźć, oprócz drogi w Tarnowie.

Radny W. Bazan powiedział, że odwołuje się do sumień pozostałych. Stwierdził, że w Tarnowie powstaje coraz więcej firm i rano natężenie ruchu na drodze jest duże, tymczasem dzieci chodzą albo poboczem w błocie, albo środkiem drogi, ze względu na kałuże. Radny stwierdził, że jest to jedyna tak duża wieś, w której przy drodze powiatowej nie ma chodnika, ani krawężnika co powoduje, że cała woda spływa na podwórka.

Sekretarz zauważył, że mieszkańcy po krawężnikach nie będą chodzić, a budowa chodnika nie rozwiązuje problemu, o którym mówi radny W. Bazan. Sekretarz dodał, że był w Tarnowie i wspólnie z projektantem rozważali, aby przy odcinkach, gdzie chodnik znika (jest tylko krawężnik i od razu budynek) wciąć się w asfalt i wykonać chodnik na tyle szeroki, by ruch pieszych mógł się odbywać po chodniku nieprzerwanie. Okazało się, że tego nie da się zrobić, ponieważ nie zezwalają na to przepisy. W związku z tym projektant tego nie zaprojektuje, a w Tarnowie będą takie odcinki, gdzie pieszy z chodnika będzie musiał zejść i iść asfaltem.

Radny W. Bazan stwierdził, że tak nie jest, ponieważ na całym odcinku chodnik ma minimum pół metra, a to chyba wystarcza.

Burmistrz Gerard Tomiak zauważył, że gdyby nie dobra wola samorządu rakoniewickiego i chęć realizacji inwestycji przy drogach powiatowych, wówczas nie byłoby nic. W związku z tym radni, zwłaszcza radny W. Bazan, powinien pojechać na sesję powiatową do Grodziska Wlkp. i tam krzyczeć na Starostę i radnych. Gmina Rakoniewice wykazała dobrą wolę chęci realizowania tej inwestycji.

Radny W. Bazan stwierdził, że nasi radni powiatowi o nic nie walczą.

Sekretarz zauważył, że dzisiejsza, nadzwyczajna sesja została zwołana dla inwestycji – budowy drogi Wielichowo – Gościeszyn, która przebiega przez Tarnowę, a Gmina Rakoniewice dowiedziała się o tym na dwa tygodnie przed składaniem wniosku.

Radny W. Bazan stwierdził, że skoro Gmina dała pieniądze na wykonanie projektu, to wiedziała, że inwestycja ta będzie wykonywana. Dyrektor Dróg Powiatowych na zebraniu w Tarnowie informował, że jesienią będzie składany wniosek na budowę tej drogi, a Sekretarz na tym zebraniu był. Skoro powiadomiono Gminę dwa tygodnie temu, to można było zwołać sesję i podjąć stosowną uchwałę. Tymczasem teraz obcina się na tę inwestycję środki i chodnik po lewej stronie nie zostanie wybudowany, a jest tam idealne miejsce na ścieżkę rowerową.

Sekretarz odpowiedział, że Gmina nie wiedziała o realizacji tej inwestycji (tak się nie rozmawia). Właśnie dla niej została dziś zwołana ta nadzwyczajna sesja Rady.

Burmistrz zapytał, dlaczego radny mówi, że środki na tę inwestycję zostają obcięte, skoro nikt nic nie obcina. Gmina Wielichowo przekazuje na ten cel 1 mln zł, Gmina Rakoniewice 500.000 zł, a Powiat 490.000 zł.

Radny W. Bazan powiedział, że dochodzi do kłamstwa, ponieważ dowiedział się, że przez Prochy będzie jedną stroną poprowadzony chodnik, a przez Tarnowę, w kierunku Wolsztyna, już nie. Nalegał, aby równo traktować ludzi i równo dzielić środki, a nie wciąż przeznaczać do tych samych miejscowości.

Burmistrz zauważył, że 30 września br. przedstawiciele Powiatu dostarczą dopiero wniosek, a radny W. Bazan już wie czy chodnik będzie poprowadzony czy nie. Gmina Rakoniewice w piątek popołudniu dowiedziała się, że Starostwo ustaliło, że Gmina ma na tę inwestycję dać 1 mln zł.

Radny W. Bazan przypomniał, że dwa czy trzy tygodnie temu, na ostatniej nadzwyczajnej sesji Rady, sam Burmistrz wspomniał o tym, że Gmina ma dać na tę drogę 1 mln zł.

Burmistrz odpowiedział, że było wiadomo o tym, że ma być podejmowana taka uchwała, a mówić sobie o kwotach, kto ile ma dać, można nawet i rok.

W. Bazan powiedział, że jeden z radnych powiatowych powiadomił go, że inwestycja ma być robiona, ale bez chodnika w Tarnowie, a jest to bardzo krótki odcinek, bo chodzi o niecałe 300 m.

Radny W. Borowski przypomniał, że mieszkańcy Tarnowy mają obiecane od sześciu lat, że ten chodnik zostanie wykonany.

Burmistrz zapytał, czy kiedykolwiek powiedział, że chodnik w Tarnowie nie powstanie.

Radny W. Borowski powiedział, że radni chcą wiedzieć, czy ten chodnik powstanie w przyszłym roku.

Burmistrz odpowiedział, że nie jest prorokiem, a wniosek Starostwo dopiero zawiezie. Dodał, że wolałby, aby nie 500.000 zł a 1 mln zł były dziś przeznaczane na drogę powiatową np. do Tarnowy albo do Łąkiego, bo odcinek, którego sprawa dotyczy, interesuje jego i radnych pewnie też, średnio.

Radny T. Dolata w sprawie chodnika w Tarnowie zauważył, że z tego co wie (były o tym rozmowy na posiedzeniach Zarządu Powiatu) chodziło o sprawy własnościowe działek. Tak, jak mówił Sekretarz J. Marciniak, uregulowanie tego nie potrwa dwa tygodnie, ponieważ nawet gdyby ludzie zrzekli się tych gruntów, to w grę wchodzi podziały geodezyjne, zmiany w księgach wieczystych i dopiero potem można by działać.

Radny W. Bazan powiedział, że rozumie tę kwestię, ale chodzi o to, czy chodnik ten będzie zrobiony.

Radny T. Dolata odpowiedział, że tego nie wie, wyjaśnia tylko decyzję przesunięcia środków przeznaczanych na budowę chodnika z Tarnowy do Komorówka. W sprawie drogi Wielichowo – Wolsztyn radny powiedział, że cały czas była mowa o tym, że Rakoniewice dają 1 mln zł na tę inwestycję. Nagle pojawiła się informacja, że Gmina Rakoniewice całkowicie wycofuje się z tego projektu, po czym pojawia się kolejna informacja, że Gmina wchodzi w projekt przeznaczając na to 500.000 zł. Radny zapytał, skoro środki zostały okrojone, to czy to zadanie w pierwotnej wersji będzie możliwe do zrealizowania. Radny zauważył, że być może po przetargu okaże się, że te środki na chodnik wystarczą. Należy zatem poczekać do rozstrzygnięcia przetargu.

Radny W. Borowski zauważył, że w momencie, gdy zostanie wykonana dokumentacja będzie już za późno.

Radny T. Dolata powiedział, że dyrektor dróg informował, że projekt nie zostanie w niczym uszczuplony.

Radny W. Bazan powiedział, że wprawdzie w sesji Powiatu nie uczestniczył, ale radny powiatowy powiadomił go, że droga będzie wykonana, ale chodnik nie.

Radny T. Dolata poinformował, że na sesji nie było mowy o tym, że chodnik nie będzie zrobiony. Były pytania i wątpliwości, skoro ze strony Gminy Rakoniewice zabraknie 500.000 zł, to czy w Rakoniewicach nadal będzie można wykonać to zadanie w tym samym zakresie, co zakładano pierwotnie. Dyrektor dróg wypowiedział się, że może być to możliwe ze względu na to, że na odcinku Prochy i Wielichowo należy wykonać odwodnienie, z kolei jest długi odcinek, na którym takiego odwodnienia nie trzeba będzie wykonać.

Radna G. Cielecka stwierdziła, że nie wszyscy wiedzą o co dokładnie chodzi, sprawa jest zagmatwana, nie wiadomo ile środków ma dać Gmina Rakoniewice, ile daje Powiat.

Burmistrz z kolei zapytał ile razy z radnymi spotkał się dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych, przedstawiciel Zarządu Powiatu, aby porozmawiać z osobami, które mają dokładać pieniądze do powiatowych inwestycji, na temat planowanych inwestycji w kolejnych latach.

Radna G. Cielecka powiedziała, że nie pamięta takiego spotkania.

Dalej radny W. Borowski odniósł się do remontu drogi na odcinku Wioska – Rakoniewice. Przypomniał, że w lipcu zgłaszał, żeby powycinać krzaki i gałęzie przy tej drodze i do tej pory nic nie zostało wykonane. Tak samo wnioskował o postawienie znaków na ścieżce rowerowej, co również nie zostało zrobione. Inwestycja miała zostać wykonana, a póki co panuje jeden wielki bałagan. Radny powiedział, że myślał, że zostało wystosowane w tej sprawie pismo.

Burmistrz wyjaśnił, że również to zgłaszał. Poprosił, aby radny w tej sprawie monitował do Zarządu Dróg Powiatowych.

Sekretarz zauważył, że jest to droga powiatowa i inwestycję tę realizuje Powiat Grodziski. Dodał, że w takim razie pismo zostanie wysłane.

Przewodniczący Rady poinformował, że od miesiąca bombarduje w tej sprawie telefonicznie Starostwo, ponieważ za tydzień przyjedzie do Rakoniewic półtora tysiąca uczestników biegu Dycha Drzymały. Przewodniczący otrzymał zapewnienie i od Starosty, i od radnych powiatowych, że z końcem września inwestycja ta zostanie zakończona.

Radna G. Cielecka zgłosiła wniosek, aby Przewodniczący Rady wystosował pisma do odpowiednich instytucji w sprawach, które zgłaszają poszczególni radni lub komisje.

Radny W. Bazan podziękował Leonardowi Szmatale – Prezesowi Zarządu Spółki za uratowanie bruku w Tarnowie, na odcinku od asfaltu do pana Siejka, ponieważ TIR-y, wożąc tłuczeń pod asfalt, popsuły na zakręcie dobre 10 m tego bruku. K. Nowacki przekazał 3 wywrotki tłuczni, pan Siejek zasponsorował 4 wywrotki i aktualnie droga jest bardzo dobra.

Burmistrz zauważył, że właścicielem Zakładu Usług Komunalnych w 100% jest Gmina Rakoniewice, a pan Nowacki jest pracownikiem Urzędu Miejskiego Gminy Rakoniewice.

Powracając do remontu drogi powiatowej w Rakoniewicach, Przewodniczący Rady zauważył że skoro były prowadzone rozmowy i ze Starostą, z pracownikami Powiatu, były zapewnienia z ich strony, to powinno to wystarczyć.

Radna G. Cielecka powiedziała, że absolutnie się z tym nie zgadza, ponieważ czeka na wykonanie drogi od 20 lat (dot. osiedla Żegockiego w Rostarzewie). Były zapewnienia, było nawet zapisane, kiedy inwestycja zostanie wykonana. Obiecano, że zostanie to zrobione z nadwyżki budżetowej, tymczasem do dziś inwestycja nie została zrealizowana.

Burmistrz zauważył, że Gmina nie musi partycypować w inwestycjach dotyczących dróg powiatowych.

Radny W. Borowski powiedział, że chodzi o to, że mieszkańcy pytają radnych o inwestycje, również denerwują się, gdy obietnice nie są zrealizowane.

Przewodniczący Rady przypomniał, że setki ludzi jeździ tą drogą na osiedle Wygoda, również nią jeździ, ponieważ tam mieszka i zna całą tę sytuację. Jego również mieszkańcy pytają o zakończenie tej inwestycji.

Radna G. Cielecka powiedziała, że osiedle Wygoda ma ronda, ma wykonany chodnik, o który wnioskowano równoległe jak o drogę na osiedlu Żegockiego. Chodnik na Wygodzie został wykonany (argumentem było, że zginął tam człowiek), a droga na osiedlu Żegockiego nie, chociaż tam również doszło do śmiertelnego wypadku.

Radny M. Maćkowiak zauważył, że chyba nie było żadnego radnego, który byłby przeciwny wykonaniu chodnika na osiedlu Wygoda, choćby ze względów bezpieczeństwa dzieci chodzących do i ze szkoły.

Radni nie zabrali więcej głosu.

Pkt 5. Podjęcie Uchwał w sprawie:

A) Projekt uchwały w sprawie przyjęcia do wykonania zadania z zakresu właściwości Powiatu Grodzkiego przedstawił Jarosław Marciniak – Sekretarz Gminy.

Chodniki w miejscowościach Komorówko, Rostarzewo, Jabłonna posiadają częściowo nawierzchnię betonową a częściowo gruntową w bardzo złym stanie technicznym. Aby poprawić bezpieczeństwo w ruchu drogowym mieszkańców w/w miejscowości, Gmina podjęła się realizacji zadania – przebudowy chodników wzdłuż dróg powiatowych w Komorówku 0,55km, Rostarzewie 0,38 km i Jabłonie 0,24 km. Rada Powiatu Grodziskiego na swym posiedzeniu w dniu 24 września 2013 roku podjęła uchwałę o powierzeniu Gminie Rakoniewice prowadzenia zadania publicznego – przebudowy chodników w w/w miejscowościach, gwarantując jednocześnie udzielenie pomocy finansowej do 50% wartości zadania, nie więcej niż 125.000 zł.

W projekcie uchwały postanawia się o przyjęciu do wykonania przez Gminę Rakoniewice zadania z zakresu właściwości Powiatu Grodziskiego, polegającego na przebudowie chodników wzdłuż dróg powiatowych w następujących miejscowościach:

- a) przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3567P Jabłonna – Barłożna, na odcinku miejscowości Komorówko, na długości 0,55 km,
- b) przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3568P Gola-Rostarzewo, na odcinku miejscowości Rostarzewo, na długości 0,38 km,
- c) przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3596P Jabłonna – Grodzisk Wlkp., na odcinku miejscowości Jabłonna, na długości 0,24 km.

Radna G. Cielecka zapytała o odcinek chodnika w Rostarzewie – czy idąc z Rostarzewa w kierunku Głodna jest on po prawej czy po lewej stronie.

Sekretarz odpowiedział, że po lewej stronie.

Radni nie zgłosili więcej pytań ani żadnych wniosków.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Nad projektem uchwały głosowało 13 obecnych radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 11 radnych; przeciwko – 2 radnych; wstrzymało się – 0 radnych.

Przewodniczący Rady stwierdził, że projekt uchwały został przyjęty.

Uchwała Nr **XXXV/245/2013** w sprawie przyjęcia do wykonania zadania z zakresu właściwości Powiatu Grodziskiego stanowi **załącznik nr 3** do protokołu.

B) Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2013 rok przedstawiła Teresa Kmiecik – Skarbnik Gminy. Wyjaśniła, że proponowane zmiany są konsekwencją

podjętej przed chwilą uchwały. W dalszej części Skarbnik przedstawiła szczegółowo proponowane zmiany w budżecie, które polegają na :

- 1) skreśleniu zadania „Przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3570P Rakoniewice - Tarnowa na odcinku miejscowości Tarnowa na długości 0,75km” w zamian na zadanie „Przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3567P Jabłonna – Barłożna na odcinku miejscowości Komorówko na długości 0,55km,
- 2) przy inwestycji „Przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3568P Gola – Rostarzewo na odcinku miejscowości Rostarzewo” zmieniono długość z 0,35 km” na 0,38 km ,
- 3) przy inwestycji „Przebudowa chodnika wzdłuż drogi powiatowej nr 3596P Jabłonna – Grodzisk Wlkp na odcinku miejscowości Jabłonna” zmieniono długość z 0,2 km na 0,24 km.

Na koniec Skarbnik odczytała postanowienia uchwały.

Radni nie zgłosili pytań ani żadnych wniosków.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Nad projektem uchwały głosowało 13 obecnych radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 13 radnych; przeciwko – 0 radnych; wstrzymało się – 0 radnych.

Przewodniczący Rady stwierdził, że projekt uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Uchwała Nr **XXXV/246/2013** w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2013 rok stanowi **załącznik nr 4** do protokołu.

C) Projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Grodzickiemu oraz zabezpieczenia środków finansowych w budżecie gminy w roku 2014 na realizację projektu przedstawił Sekretarz Gminy.

Droga powiatowa nr 3807P, której zarządcą jest Powiat Grodzicki częściowo przebiega przez teren Gminy Rakoniewice. Przedmiotowa droga ma zostać wyremontowana przez Powiat Grodzicki przy wsparciu z Gminy Rakoniewice i Gminy Wielichowo oraz NPPDL. Całkowita wartość projektu wynosi: 3 991 200,00 zł, z czego:

- dofinansowanie Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego(NPPDL): 1 995 600,00 zł
- środki Powiatu Grodzickiego: 497 800,00 zł
- środki Gminy Wielichowo: 997 800,00 zł
- środki Gminy Rakoniewice: 500 000,00 zł.

W związku z powyższym Gmina Rakoniewice zamierza udzielić wsparcia na w/w zadanie.

W projekcie uchwały postanawia się udzielić pomocy finansowej Powiatowi Grodzickiemu na realizację projektu: „Przebudowa drogi powiatowej nr 3807P od granicy Powiatu do miejscowości Wielichowo na odcinku Wielichowo – granica Gminy Rakoniewice oraz na odcinku od granicy Powiatu do granicy z Gminą Wielichowo”, w ramach „Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo – Dostępność - Rozwój”

Postanawia się zabezpieczyć na ten projekt, w budżecie Gminy Rakoniewice, na rok 2014 kwotę: 500.000,00 zł.

Radna G. Cielecka zauważyła, że środki te mają zostać wydane w 2014 roku, a to oznacza, że już z budżetu na 2014 r. mamy rozplanowane 500.000 zł. W związku z tym, że nie wiadomo jeszcze, jak będzie wyglądał budżet na przyszły rok, radna zaproponowała, aby poczekać z tą inwestycją, zobaczyć, jak budżet będzie dzielony i czy wystarczy nam środków na ten cel.

Radny W. Bazan powiedział, że jest to uchwała intencyjna i nie wiadomo, czy inwestycja ta będzie realizowana (jeśli wniosek nie przejdzie, to droga nie będzie budowana).

Radna G. Cielecka stwierdziła, że później powie się radnym, że podnieśli za tym rękę i będzie już za późno. Było tak już kilkakrotnie.

Radny W. Bazan stwierdził, że jeśli ta uchwała nie zostanie podjęta, to inwestycja ta nigdy nie będzie zrealizowana, a dotyczy wspólnej realizacji z Gminą Wielichowo i Powiatem Grodziskim.

Sekretarz J. Marciniak wyjaśnił, że termin składania wniosków mija 30 września br. Bez uchwały Rady Miejskiej w Rakoniewicach wniosek ten nie będzie mógł być złożony.

A. Pawłowski dodał, że po rozmowach ze Starostwem, Gmina chciała zaproponować podjęcie uchwały intencyjnej, ale okazało się, że jest to niemożliwe. Stąd musiała być już wpisana w uchwale kwota i stąd zwołanie tej nadzwyczajnej sesji.

Radny M. Maćkowiak powiedział, że martwi go, że o tych sprawach radni dowiadują się trochę za późno. 500.000 zł dla naszego budżetu to nie jest mała kwota. Być może powinien przyjechać ktoś ze Starostwa i powiedzieć o całej inwestycji. Już wiadomo, że ta kwota nie wystarczy, bo za chwilę będzie mowa o chodniku, być może o aneksie do umowy. M. Maćkowiak stwierdził, że radni muszą szybko podejmować decyzję.

Radny W. Borowski dodał, że radnych stawia się pod ścianą.

Radny W. Bazan powiedział, że Powiat chciał otrzymać 1 milion złotych, zmniejszono tę kwotę do 500.000 zł i jeszcze pojawiają się jakieś aluzje.

Burmistrz zapytał, dlaczego mówi się o zmniejszeniu kwoty do 500.000 zł. Tak naprawdę ze strony Gminy Rakoniewice na tę inwestycję powinno być zero. To Powiat powinien wyłożyć na nią 2 mln zł. Za 500.000 zł można by wykonać osiedle Żegockiego. Burmistrz zauważył, że do Urzędu Gminy nikt nie przyjeżdża, o niczym nie informuje, Burmistrz nie ma żadnej wiedzy. Wiemy natomiast ile potrzeba karetek i środków na szpital.

Radny T. Dolata powiedział, że powstaje pytanie, skąd wziął się ten milion wcześniej, kto i na jakich zasadach obiecał, że Gmina Rakoniewice będzie partycypowała w kosztach tej inwestycji jednym milionem złotych.

Burmistrz powiedział, że nie wie, skoro o tych 500.000 zł mówi się dopiero dzisiaj.

Radny T. Dolata stwierdził, że, jak wskazywał radny W. Bazan, zostało ta kwota zmniejszona z 1 mln zł na 500.000 zł. Ktoś wcześniej prowadził jakieś rozmowy.

Radny W. Borowski powiedział, że jeszcze dwa tygodnie temu była mowa o milionie złotych.

Radny T. Dolata poprosił, aby teraz wyjaśnić radnym, kto, na jakim etapie rozmawiał z kim i obiecał na tę drogę 1 mln zł.

Radny W. Borowski stwierdził, że nikt nie obiecał, tylko było żądanie ze strony Starostwa, propozycja, żeby był to milion złotych.

Radny T. Dolata powiedział, że na pewno nie było żądania ze strony Starostwa, a jeśli była propozycja, to ktoś ją zaakceptował i zostało to zapisane w projekcie. Pytanie kto i na jakim etapie to zaakceptował. Radny powiedział, że jego, jako mieszkańca tej Gminy, nie obchodzi, czy jest to droga gminna, powiatowa, czy wojewódzka i kto, za jakie pieniądze ją wykonuje, ponieważ są to drogi na terenie naszej Gminy.

Radny W. Borowski stwierdził, że są drogi ważne i mniej ważne.

Radny T. Dolata zauważył, że tą przedmiotową drogą dużo młodzieży dojeżdża busami do szkół. Jeśli Gmina Rakoniewice nie wejdzie w ten projekt, to inwestycja zostanie ograniczona tylko do granicy z Gminą.

Burmistrz powiedział, że na temat kwot rozmawiał ze Starostą w piątek popołudniu, w piątek wieczorem i w sobotę rano.

Radny T. Dolata zauważył, że rozmowy na ten temat musiał ktoś prowadzić o wiele wcześniej, skoro ten milion się pojawił, ponieważ o tej sprawie dyskutowano już wiosną ubiegłego roku.

Burmistrz odpowiedział, że tego nie wie.

Przewodniczący Rady zauważył, że obecnie już nie jest ważne kto z kim prowadził jakie rozmowy, w jaki sposób radni się o tym dowiedzieli, tylko należy poddać ten projekt uchwały pod głosowanie.

Radny M. Maćkowiak powiedział, aby w przyszłości, gdy będzie taka sytuacja, przyjechał ktoś z Powiatu i przedstawił sprawę.

Przewodniczący Rady stwierdził, że być może rozwiązaniem byłoby odrzucenie przez radnych propozycji, która została im przedstawiona na ostatnią chwilę.

Radny W. Bazan zaproponował, aby raz na kwartał zaprosić Starostę czy dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych, by przedstawił sprawy.

Sekretarz J. Marciniak powiedział, że również chciałby wiedzieć, jakie Powiat ma plany drogowe na najbliższe cztery lata, ale takiego planu nie ma i Gmina też, nic z wyprzedzeniem nie wie. Dlatego wszystko ustalane jest na ostatni moment i stąd ta dzisiaj sesja nadzwyczajna.

Radny T. Dolata zauważył, że prawdą jest również to, że był moment, gdzie nie było już środków z tzw. schetynówki, o czym Sekretarz również wie. Pojawiło się drugie rozdanie, z pięćdziesięcioprocentowym dofinansowaniem.

Sekretarz powiedział, że rozmawiał i ze Starostą, i z dyrektorem Zarządu Dróg na temat drogi z Rakoniewic do Łąkiego, aby przygotować się dokumentacyjnie do aplikowania o środki unijne w 2014 r. i odzewu nie ma żadnego. Tymczasem trzeba by tę inwestycję wykonać ze ścieżką, wówczas Powiat wykonywałby drogę, ścieżki - Gmina Rakoniewice. Droga ta wpisuje się we wszystkie źródła finansowania, ale procedura przygotowawcza trwa około półtora roku.

Radny T. Dolata poddał pod wątpliwość, że środki unijne w 2014 roku w ogóle będą. Zauważył również, że póki co, o czym Sekretarz również wie, wszystkie środki Powiatu idą na inny cel.

Radna G. Cielecka powiedziała, że radni mają zdecydować o przekazaniu 500.000 zł, tymczasem Sekretarz informuje, że Gmina nie wie, jakie plany ma Powiat na przyszły rok. Być może w przyszłym roku Powiat będzie chciał kolejne 500.000 zł, a wszyscy wiedzą, jak duży jest nasz budżet.

Burmistrz poinformował, że odnalazł w kalendarzu notatkę o jednym spotkaniu, jakie odbyło się w tym roku u Starosty i dotyczyło dróg powiatowych. Było to 10 kwietnia br. Burmistrz przypomniał, o czym wspominał już na jednej z sesji, że dróg powiatowych w Gminie Wielichowo jest 48 km, Kamieniec ma 56 km, Grodzisk Wlkp. - 55 km, Granowo - 36 km, a Rakoniewice 75 km. Na tym spotkaniu poinformowano o tym, jakie Zarząd Powiatu widzi najważniejsze potrzeby w zakresie dróg, i tak :

- droga Grodzisk Wlkp. – Wielichowo – droga jest wykonana;
- droga Wolsztyn – Wielichowo – ze znacznikiem +, co oznacza, że jest do zrobienia i jest to droga, o której teraz jest mowa;
- droga Rakoniewice – Wola Jabłońska - droga jest wykonana;
- droga Grodzisk Wlkp. - Gnin – Wioska – droga do wykonania;
- droga Rakoniewice - Łąkie – Gościeszyn – inwestycja z znakiem zapytania;
- droga Grodzisk Wlkp. – Opalenica
- droga Maksymilianowo. – Szczepowice – Drożdzyce

Burmistrz zauważył, że było to jedyne spotkanie na temat wizji inwestycji drogowych. Stwierdził, że droga do Łąkiego i do Tarnowy to dwie najgorsze drogi powiatowe na terenie naszej Gminy. Dodał, że tak jak radny T. Dolata, również uważa, że drogi te powinny zostać

wykonane, pomimo, że może korzystamy z nich rzadziej, ale przy tym powinny być zachowane relacje finansowe.

Radny T. Dolata wyjaśnił, że droga Wielichowo – Wolsztyn zastała zakwalifikowana tylko dlatego, że Gmina Wolsztyn również wyrażała zgodę i deklarowała, że wykona swój odcinek. Dziś nic w tym względzie się nie dzieje, ale wówczas ta deklaracja Gminy Wolsztyn spowodowała, że wniosek otrzymał więcej punktów (nie dość, że inwestycja łączy Gminy, to również Powiaty).

Sekretarz stwierdził, że radny który informował radnego W. Bazana o inwestycji drogowej prawdopodobnie nie był z naszej Gminy. A chodziło mu o to, aby i Rakoniewice do tej inwestycji się przyłączyły, żeby wniosek miał większe szanse na zakwalifikowanie.

Radni nie zgłosili więcej pytań ani żadnych wniosków.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Nad projektem uchwały głosowało 13 obecnych radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 9 radnych; przeciwko – 3 radnych; wstrzymało się – 1 radny.

Przewodniczący Rady stwierdził, że projekt uchwały został przyjęty.

Uchwała Nr **XXXV/247/2013** w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Grodzickiemu oraz zabezpieczenia środków finansowych w budżecie gminy w roku 2014 na realizację projektu stanowi **załącznik nr 5** do protokołu.

D) Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy

Rakoniewice na lata 2013 – 2019 przedstawiła Skarbnik Gminy.

Zgodnie z art. 229 ustawy o finansach publicznych wartości przyjęte w wieloletniej prognozie finansowej i budżecie jednostki samorządu terytorialnego powinny być zgodne co najmniej w zakresie wyniku budżetu i związanych z nim kwot przychodów i rozchodów oraz długu jednostki samorządu terytorialnego.

W okresie od 28 czerwca 2013r do 27 września dokonano zmian w budżecie gminy Rakoniewice na rok 2013 (Uchwałami Rady Miejskiej w Rakoniewicach Nr XXXI/240/2013 z dnia 9 lipca 2013r., Nr XXXII/241/2013 z dnia 21 sierpnia 2013r., Nr XXXIII/243/2013 z dnia 28 sierpnia 2013r., Nr XXXIV/244/2013 z dnia 11 września 2013r, Nr XXXV/244/2013 z dnia 27 września 2013r. oraz Zarządzeniami Burmistrza Rakoniewic Nr 39/2013 z dnia 5 lipca 2013r., Nr 43/2013 z dnia 11 lipca 2013r., Nr 52/2013 z dnia 31 lipca 2013r., Nr 66/2013 z dnia 24 września 2013r) polegających na zwiększeniu dochodów bieżących i majątkowych, zmniejszeniu dotacji majątkowych z UE, zmian w wydatkach bieżących i majątkowych, zwiększeniu deficytu budżetu, zwiększeniu przychodów budżetu. Wobec

powyższego dokonuje się zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Rakoniewice na lata 2013-2019, załącznik nr 1 do uchwały.

Zmiany w WPF na rok 2014 w wydatkach majątkowych

W związku z Uchwałą Rady Miejskiej w Rakoniewicach Nr XXXV/247/2013 z dnia 27 września 2013r. w sprawie : udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Grodzickiemu oraz zabezpieczenia środków finansowych w budżecie gminy w roku 2014 na realizację projektu : „Przebudowa drogi powiatowej nr 3807P od granicy Powiatu do miejscowości Wielichowo na odcinku Wielichowo – granica Gminy Rakoniewice oraz na odcinku od granicy Powiatu do granicy z Gminą Wielichowo”, w ramach „Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo-Dostępność-Rozwój” Gmina Rakoniewice postanowiła zabezpieczyć w budżecie na rok 2014 kwotę : 500.000 zł.

Gmina Rakoniewice posiada środki na wydatki majątkowe, z których może udzielić pomocy finansowej w roku 2014, ponieważ w wydatkach majątkowych na rok 2014 zabezpieczono kwotę :1.642.027 zł (załącznik nr 1 Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2013-2019 w kol. 2.2 „Wydatki majątkowe”, wiersz „rok 2014”, kwota : 1.642.027,00). Z w/w kwoty należy odjąć 50.000 zł na wydatek ujęty w przedsięwzięciach do realizacji w roku 2014, pozostała kwota pozostaje na wydatki majątkowe.

W związku z powyższym wprowadza się w informacji uzupełniającej o wybranych rodzajach wydatków budżetowych w kol. 11.6 „wydatki majątkowe w formie dotacji”, wiersz „rok 2014”, kwotę : 500.000 zł.

Radna G. Cielecka poprosiła o wyjaśnienie, dlaczego w WPF, na rok 2014 wpisuje się 500.000 zł, skoro wcześniej tłumaczono radnej, że WPF jest wówczas, gdy realizacja inwestycji jest planowana na dłużej niż rok.

Skarbnik T. Kmiecik wyjaśniła, że ustawodawca zobowiązał jednostki samorządu terytorialnego do stworzenia dokumentu : Wieloletniej Prognozy Finansowej, która będzie obejmowała trzy kolejne lata. Jeśli dana jednostka ma zobowiązania (spłaty rat kredytów) wówczas WPF musi być przedłużone i ukazywać tyle lat, ile trwa to zobowiązanie. Gdyby Gmina Rakoniewice nie miała zobowiązań (zaciągniętych kredytów, obligacji) wówczas WPF pokazywałaby tylko trzy lata, w tym ukazywałaby jakie mają być dochody (w tym bieżące i majątkowe), jakie mają być wydatki (w tym bieżące, majątkowe, na wynagrodzenia). Do tego dochodzą przedsięwzięcia (drugi załącznik). Tu Gmina ukazuje, w okresie choćby trzyletnim, jakie przedsięwzięcia będzie realizowała w cyklu nie jednorocznym, a wieloletnim (tu np. zaplanowano remont pałacu w Rakoniewicach, w cyklu czteroletnim).

Radna G. Cielecka przypomniała, że taki dokument już był i tam był wpisany remont osiedla Żegockiego w Rostarzewie.

Skarbnik wyjaśniła, że ten dokument, o którym mówi radna, był stworzony w oparciu o inne przepisy. Był to zupełnie inny dokument, w którym ukazywało się tylko przedsięwzięcia. Nie pokazywało się dochodów w rozbiciu na poszczególne rodzaje, wydatków itd.

Radna G. Cielecka zauważyła, że w związku z tym nigdzie nie jest zapisane, że planuje się wykonanie osiedla Żegockiego.

Skarbnik wyjaśniła, że jeśli wolą Burmistrza będzie wprowadzenie tego zadania i to w cyklu jednorocznym, to i tak zadanie to w WPF nie zostanie wpisane, tylko znajdzie się w zadaniu jednorocznym. Trzeba odpowiedzieć sobie na pytanie, czy Gmina w ogóle posiada aktualną dokumentację na tę inwestycję.

Radny W. Borowski zauważył, że na ten rok zaplanowany jest wydatek na wykonanie dokumentacji i budowę ulicy Spokojnej w Rostarzewie. Zapytał, która to jest ulica.

Radna odpowiedziała, że jest to ulica, którą ludzie nie mogą chodzić. Przypomniała, że wniosowała o to, aby zorganizować wyjazd, podczas którego radni zapoznaliby się z inwestycjami, które są zaplanowane, wówczas nie trzeba by zadawać takich pytań, jak radny W. Borowski.

Radny M. Maćkowiak zauważył, że taki wyjazd można zorganizować w każdej chwili.

Radni nie zgłosili więcej pytań ani żadnych wniosków.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Nad projektem uchwały głosowało 13 obecnych radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 13 radnych; przeciwko – 0 radnych; wstrzymało się – 0 radnych.

Przewodniczący Rady stwierdził, że projekt uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Uchwała Nr **XXXV/248/2013** w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rakoniewice na lata 2013 – 2019 stanowi **załącznik nr 6** do protokołu.

Pkt 6. Wolne wnioski i informacje.

Przewodniczący Rady poinformował, że jeśli ktoś z radnych indywidualnie, bądź w ramach komisji chciałby, aby Rada, jako organ, wystąpiła z pismem do jakiejś instytucji, to prosi, aby propozycje zostały złożone na piśmie w biurze rady.

Radny J. Bernakiewicz odniósł się do budowy drogi powiatowej na odcinku Wola Jabłońska – Jabłonna. Powiedział, że sam od kilku lat walczy o tę inwestycję, a obecnie dzieją się rzeczy niepokojące: przy Rakoniewiczach jedna połowa drogi jest nieskończona, tak samo w Jabłonie przy zjeździe. Dyrektor dróg powiatowych odpowiada wymijająco. Pobocze w Jabłonie w kilku miejscach jest nieuporządkowane. Mieszkańcy dopytują się, kiedy będzie to sprzątnięte. Dotyczy to także głównego rowu odprowadzającego wodę z Jabłony do Dojcy. Przy wjeździe na plac zniszczono w dwóch miejscach chodnik. Również niedokończona jest inwestycja – budowa chodnika na ul. Grodziskiej w Jabłonie. Chodnika jest 450 m. Starosta wystosował pismo, że chodnik zostanie wykonany (w ubiegłym roku było nawet zebranie z mieszkańcami w tej sprawie). Następnie okazało się, że chodnik ma być zrobiony, ale na długości 240 m, z tego 50 m wykonano i na tym inwestycja stanęła. Radny powiedział, że jest zaniepokojony tym, że realizacja tak bardzo przesuwana się w czasie. Dodał, że np. w Rakoniewiczach za zakrętem, na długości około 15 m nie jest nic wykonane. Podobnie na dokończenie czeka jar (tzw. wizi szlong) w Jabłonie.

Radny T. Dolata odpowiedział, że z tego co się orientuje, została podpisana umowa na dodatkowe roboty, będzie to wyrównanie i zostanie wzmocniony grunt.

Radny J. Bernakiewicz dodał, że w związku z instalowaniem sieci dostępu do internetu na nowo rozbierają chodnik, a mieszkańcy donieśli, że między cmentarzem a Wioską ktoś dołożył brakujące kostki, które wystają. Radny dodał, że wychodzi na to, że to Gmina wykonuje inwestycje dotyczące dróg powiatowych, a Powiat się tylko dokłada. Zdaniem radnego jest to niezdrowa sytuacja.

Radna G. Cielecka podziękowała Burmistrzowi za starania, jakie włożył w powstanie marketu w Rostarzewie, który został już otwarty, a z którego mieszkańcy są zadowoleni. Inwestor na wykupionym terenie wykonał parking. Obok marketu znajduje się droga, która jest w złym

stanie i właśnie ta droga ma być w najbliższym czasie wykonana (jest to ulica Spokojna, o którą pytał radny W. Borowski). Dalej radna zapytała, czy do Dnia Edukacji Narodowej zostanie zakończony remont szkoły w Rostarzewie.

Zastępca Burmistrza odpowiedział, że chyba tak.

Pkt 7. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady stwierdził, że porządek obrad został wyczerpany, w związku z czym ogłosił zakończenie obrad XXXV Sesji VI kadencji Rady.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Rakoniewice, dnia 02 października 2013 r.

Przewodniczący Rady
Krzysztof Krawczyk

Protokolant
Magdalena Chojnacka

.....

.....

Wykaz dokumentacji w formie załączników do protokołu :

1. Wniosek Burmistrza w sprawie zwołania sesji nadzwyczajnej.
2. Lista obecności radnych.
3. Uchwała Nr **XXXV/245/2013** w sprawie przyjęcia do wykonania zadania z zakresu właściwości Powiatu Grodzkiego,
4. Uchwała Nr **XXXV/246/2013** w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2013 rok,
5. Uchwała Nr **XXXV/247/2013** w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Grodzkiemu oraz zabezpieczenia środków finansowych w budżecie gminy w roku 2014 na realizację projektu,
6. Uchwała Nr **XXXV/248/2013** w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rakoniewice na lata 2013 – 2019.